
Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas 

metodika pirmsskolas izglītības iestādēs

Anita Falka, VISC Speciālās izglītības nodaļas vadītāja

30.08.2021., Rīga



Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 453

Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas metodika
pirmsskolas izglītības iestādēs (noteikumi un
izvērtēšanas veidlapas paraugs)

Pieņemti 2021.gada 29.jūnijā

Stājas spēkā 2021.gada 1.septembrī, darbības laiks līdz
2023.gada beigām

Pieejami tīmekļa vietnē https://likumi.lv

https://likumi.lv/ta/id/324383-izglitojamo-specialo-
vajadzibu-izvertesanas-metodika-pirmsskolas-izglitibas-
iestades

30.08.2021., Rīga Metodika 2

https://likumi.lv/
https://likumi.lv/ta/id/324383-izglitojamo-specialo-vajadzibu-izvertesanas-metodika-pirmsskolas-izglitibas-iestades


Izvērtēšanas veidlapas saturs

Izvērtēšanas veidlapas saturā izmantota

Pirmsskolas mācību programma

3. pielikums. Plānotie bērnam sasniedzamie

rezultāti mācību jomās pirmsskolas izglītības

posmos – 2.posms

Pieejams 

https://mape.skola2030.lv/resources/10

30.08.2021., Rīga Metodika 3

https://mape.skola2030.lv/resources/10


Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas 

metodika pirmsskolas izglītības iestādēs

Šī ir pedagoģiska metodika, kuras ietvaros

izvērtē 5 gadus vecu bērnu mācīšanās pamatprasmes

pa mācību jomām un apraksta novērojumus par bērnu

uzvedību, lai savlaicīgi noteiktu atbalsta pasākumus

mācību satura apguvē.

Galvenie izvērtēšanas veidlapas aizpildīšanas

paņēmieni – pedagoģiskie novērojumi, kurus

pirmsskolas skolotāji veic ikdienā.

30.08.2021., Rīga Metodika 4



2018.gada 21.novembra Ministru kabineta noteikumi 

Nr.716  “Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu 

paraugiem” 

11.7. tiek īstenota bērna, pedagogu, vecāku vai bērna

likumisko pārstāvju mērķtiecīga, atbalstoša, uz bērna

mācīšanās un attīstības vajadzībām vērsta sadarbība,

iesaistot vecākus vai bērna likumiskos pārstāvjus bērna

mācīšanās procesā un nodrošinot regulāru atgriezenisko

saiti par bērna sniegumu un sasniegumiem.

30.08.2021., Rīga Metodika 5



2019. gada 19. novembra Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 556 “Prasības vispārējās izglītības 

iestādēm, lai to īstenotajās izglītības programmās 

uzņemtu izglītojamos ar speciālām vajadzībām“ 

(spēkā no 01.09.2020.)

7. Izglītības iestādes vadītājs apstiprina izglītojamo
speciālo vajadzību noteikšanas kārtību, kā arī
individuālā izglītības programmas apguves plāna izstrādes
un īstenošanas kārtību, nosakot katras plāna īstenošanā
iesaistītās personas pienākumus un atbildību un par plāna
īstenošanu atbildīgo pedagogu.

Jaunā metodika tiks īstenota pirmsskolas izglītības
iestādē jau iepriekš apstiprinātās speciālo vajadzību
noteikšanas kārtības ietvaros.

30.08.2021., Rīga Metodika 6



Izglītojamo speciālo vajadzību 

noteikšanas kārtība

Katrā izglītības iestādē ir izveidota šāda kārtība, kurā
vēlams iekļaut:

izvērtēšanas termiņus,

pedagogus, kas to veic,

kādā veidā tiek izvērtēta izglītojamā mācību sasniegumu
dinamika,

citus iestādes darba organizācijai svarīgus jautājumus.

Plānojot speciālo vajadzību izvērtēšanas termiņus,
lūdzam ievērot adaptācijas periodu, ņemt vērā bērnu
prombūtnes laiku vai citas bērna attīstībā būtiskas situācijas.
Iespējamais izvērtēšanas laiks – septembra beigas, oktobris.

30.08.2021., Rīga Metodika 7



2019. gada 19. novembra Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 556 “Prasības vispārējās izglītības 

iestādēm, lai to īstenotajās izglītības programmās 

uzņemtu izglītojamos ar speciālām vajadzībām“

4. Izglītojamiem, kuriem nav pedagoģiski medicīniskās komisijas
atzinuma, bet kuriem konstatētas attīstības vai mācīšanās
grūtības, izglītības iestādes atbalsta speciālisti (izglītības vai
klīniskais psihologs, logopēds, skolotājs logopēds vai speciālais
pedagogs), pamatojoties uz pilngadīga izglītojamā, nepilngadīga
izglītojamā vecāku, bāriņtiesas iecelto aizbildņu vai aizgādņu
(turpmāk – likumiskais pārstāvis) iesniegumu, veic attiecīgi
pedagoģisko vai psiholoģisko novērtējumu un sniedz atzinumu.

Atzinumā norāda ieteicamos atbalsta pasākumus atbilstoši šo
noteikumu 1.pielikumam vai citus izglītojamam piemērotus
pasākumus.

30.08.2021., Rīga Metodika 8



Bērni speciālajās pirmsskolas izglītības 

programmās

Šo bērnu spējas, attīstības līmeni un veselības

stāvokli jau ir izvērtējusi pedagoģiski medicīniskā komisija.

Komisija ir sniegusi atzinumu par atbilstošāko speciālās

pirmsskolas izglītības programmu un ieteikusi atbalsta

pasākumus, kuri jānodrošina ikdienas mācību procesā

pirmsskolas izglītības iestādē.

Daļai šo bērnu pedagoģiski medicīniskā komisijas

atzinumi ir terminēti, līdz ar to viņu spējas, attīstības

līmenis un veselības stāvoklis tiks izvērtēts atkārtoti.

Tātad – šos bērnus vēlreiz izvērtēt nav

nepieciešams.

30.08.2021., Rīga Metodika 9



Atbalsta materiāli

VISC tīmekļa vietnes sadaļā Speciālā izglītība ir pieejami 

dažādi metodiskie ieteikumi, kurus skolotāji var izmantot savā 

ikdienas darbā. Tie pieejami 
https://registri.visc.gov.lv/specizglitiba/metmat_visc.shtml

Katru mēnesi VISC organizē tiešsaistes seminārus, kuru

ieraksti pieejami sociālajos tīklos. Piemēram, VISC tiešsaistes

seminārs "Atbalsts bērnam – pedagogu un speciālistu sadarbība

pirmskolā” pieejams :

https://www.facebook.com/viscgovlv/videos/947579885649866

30.08.2021., Rīga Metodika 1
0

https://registri.visc.gov.lv/specizglitiba/metmat_visc.shtml
https://www.facebook.com/viscgovlv/videos/947579885649866


Turpmākais darbs -

Pirmskolas vecuma bērnu attīstības skrīninga 

metodes (SM) izveide

Projekta vadība: 

Dr.psych., LU profesore Malgožata Raščevska 

Dr. Paed., LU profesore Dita Nīmante 

Projekta psihologu apakšgrupas vadītāja: Dr. Psych., LU 

asociētā profesore Ieva Bite

Darba grupā pārstāvji no Veselības ministrijas, Izglītības un

zinātnes ministrijas, Valsts izglītības satura centra, ārsti,

pirmsskolas pedagogi, psihologi, logopēdi.

30.08.2021., Rīga Metodika 1
1



Pirmskolas vecuma bērnu attīstības skrīninga 

metode (SM) 

Skrīninga metode paredzēta 1,5 – 6 gadus veciem

bērniem lietošanai pirmsskolas izglītības iestādēs un

ģimenes ārstu praksēs.

Plānoti mācību kursi un atbalsta materiāli:

skrīninga instrumenta rokasgrāmata,

atbalsta pasākumu materiālu un vadlīniju izstrāde

pirmskolas izglītības iestādēm un ieteikumi vecākiem pa

traucējumu grupām.

30.08.2021., Rīga Metodika 1
2



Paldies par uzmanību!

Anita Falka, anita.falka@visc.gov.lv

Tālrunis 67212240

30.08.2021., Rīga

mailto:anita.falka@visc.gov.lv

